
Arrêté 

fixant les montants de la péréquation financière intercommunale 2019 

du 20 juin 2018

Le Conseil d’Etat 

 
vu la loi sur la péréquation financière intercommunale du 15 septembre 2011; 
vu l’ordonnance sur la péréquation financière intercommunale du 21 décembre 2011; 
sur la proposition du Département des finances et de l’énergie, 

 

arrête: 

 

Art. 1   Indices de ressources des communes avant péréquation des ressources 

Les indices de ressources des communes valaisannes avant péréquation des ressources sont 
publiés dans le tableau annexé au présent arrêté. 

 

Art. 2   Contribution des communes à fort potentiel de ressources 

Le pourcentage de contribution des communes à fort potentiel de ressources est fixé à un taux 
de 20 pour cent de la différence entre leur potentiel de ressources et le potentiel moyen de 
l’ensemble des communes. 

 

Art. 3   Montant de la péréquation horizontale des ressources 

La somme à répartir par les communes à fort potentiel de ressources au titre de la péréquation 
horizontale est fixée à 25'677'390 francs. 

 

Art. 4   Montant de la péréquation verticale des ressources 

La somme à répartir par le canton au titre de la péréquation verticale est fixée à 
17'118'260 francs. 

 

Art. 5   Objectif minimal de potentiel de ressources 

L’objectif minimal de potentiel de ressources après addition des versements des péréquations 
horizontale et verticale des ressources est fixé à 83,9 pour cent. 

 

Art. 6  Alimentation par habitant par les communes contributrices du fonds de 
péréquation des ressources 

Le montant dû par habitant par chaque commune à fort potentiel de ressources pour alimenter 
le fonds de péréquation horizontale est publié dans le tableau annexé au présent arrêté. 

 

Art. 7  Répartition par habitant aux communes bénéficiaires du fonds de péréquation 
des ressources 

Le montant reçu par habitant par chaque commune à faible potentiel de ressources au titre de 
la répartition du fonds de péréquation des ressources est publié dans le tableau annexé au 
présent arrêté (en francs par habitant et au total pour la commune). 

 

Art. 8   Indice synthétique de charges des communes 

Les indices synthétiques de charges des communes valaisannes, calculés sur la base d’une 
pondération de 1 pour chaque critère (selon le dernier rapport d’efficacité), sont publiés dans 
le tableau annexé au présent arrêté. 
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Art. 9   Montant de la compensation des charges 

La somme à répartir au titre de la compensation des charges est fixée à 19'258'042 francs. 

 

Art. 10  Répartition par habitant aux communes bénéficiaires du fonds de compensation 
des charges 

Le montant reçu par habitant par chaque commune bénéficiaire au titre de la répartition du 
fonds de compensation des charges est publié dans le tableau annexé au présent arrêté (en 
francs par habitant et au total pour la commune). 

 

Art. 11  Echéance des paiements et versements 
1
Si une commune est contributrice à la péréquation des ressources et bénéficiaire de la 

compensation des charges et /ou de la compensation pour les cas de rigueur, seul le montant 
net total lui sera facturé ou versé. 
2
Les factures (en net) seront envoyées aux communes contributrices pour le 30 octobre 2019 

au plus tard avec échéance de paiement à 30 jours. 
3
Les versements (en net) aux communes bénéficiaires seront effectués pour le 

30 novembre 2019 au plus tard. 

 

Art. 12  Entrée en vigueur 

Le présent arrêté est publié au Bulletin officiel et entre en vigueur immédiatement. 

 
Ainsi arrêté en Conseil d'Etat, à Sion, le 20 juin 2018. 

 

 

 
La présidente du Conseil d'Etat: Esther Waeber-Kalbermatten 

Le chancelier d'Etat: Philipp Spörri  

 

Annexe 

Péréquation financière intercommunale 2019 par commune 

 

No Commune
Indice de 

ressources

Montant par habitant

de la péréquation des 

ressources

(-) commune 

contributrice

(+) commune 

bénéficiaire

Montant de la 

péréquation des 

ressources

Indice 

synthétique de 

charges

Montant réparti par 

habitant

de la compensation

des charges

canton = contributeur

(+) commune 

bénéficiaire

Montant par 

commune de la 

compensation 

des charges

Montant net

(-) commune 

contributrice

(+) commune 

bénéficiaire

2 Bellw ald 112.5% -80 -34'085 305'567 517 219'564 185'479

4 Binn 151.4% -331 -48'924 144'932 705 104'140 55'216

6 Ernen 110.8% -70 -36'784 365'535 499 262'654 225'870

7 Fiesch 100.5% -3 -2'701 148'518 115 106'717 104'016

8 Fieschertal 170.9% -457 -145'752 156'255 352 112'276 -33'476

11 Lax 70.7% 425 123'189 101'349 251 72'824 196'013

13 Goms 109.3% -60 -73'135 963'061 567 692'003 618'868

15 Obergoms 125.1% -162 -106'010 563'701 617 405'045 299'035

22 Bettmeralp 141.0% -264 -118'150 358'945 577 257'918 139'768

23 Bister 122.3% -144 -4'511 21'055 483 15'129 10'618

24 Bitsch 132.0% -206 -180'041 -140'745 0 0 -180'041

28 Grengiols 97.9% 0 169 287'154 462 206'334 206'503

30 Mörel-Filet 79.5% 143 99'176 61'801 64 44'407 143'583

31 Riederalp 140.6% -262 -132'089 409'976 584 294'587 162'498

33 Brig-Glis 94.6% 4 27'358 -2'455'640 0 0 27'358

35 Eggerberg 58.5% 819 278'032 36'023 76 25'884 303'916
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38 Naters 83.9% 53 330'505 -644'177 0 0 330'505

39 Ried-Brig 83.1% 59 119'844 190'348 68 136'774 256'618

40 Simplon 146.4% -299 -97'132 271'425 601 195'031 97'899

41 Termen 83.5% 56 49'232 255'862 209 183'849 233'081

42 Zw ischbergen 512.1% -2'658 -229'491 72'410 603 52'030 -177'461

43 Baltschieder 66.0% 578 743'669 -187'595 0 0 743'669

44 Eisten 286.8% -1'205 -246'203 119'823 421 86'098 -160'105

45 Embd 87.2% 30 9'277 131'175 308 94'255 103'532

47 Grächen 79.0% 159 218'646 294'931 154 211'921 430'567

48 Lalden 111.4% -73 -49'125 -97'288 0 0 -49'125

49 Randa 132.9% -212 -94'120 201'281 326 144'630 50'510

50 Saas-Almagell 135.2% -227 -88'828 265'084 487 190'475 101'647

51 Saas-Balen 115.4% -99 -37'574 188'382 358 135'361 97'787

52 Saas-Fee 118.0% -116 -190'025 312'141 137 224'288 34'263

53 Saas-Grund 79.6% 137 144'071 183'967 126 132'189 276'260

54 St. Niklaus 95.7% 2 4'763 313'236 98 225'075 229'838

55 Stalden 103.5% -23 -24'877 8'393 5 6'031 -18'846

56 Staldenried 77.4% 209 114'813 153'941 201 110'614 225'427

57 Täsch 79.0% 159 195'041 188'800 111 135'662 330'703

58 Törbel 75.8% 263 124'374 260'034 394 186'847 311'221

59 Visp 114.1% -91 -682'099 -1'491'573 0 0 -682'099

60 Visperterminen 81.0% 93 128'568 633'831 330 455'437 584'005

61 Zeneggen 75.4% 274 76'673 140'576 362 101'011 177'684

62 Zermatt 169.2% -446 -2'569'927 1'067'497 133 767'046 -1'802'881

63 Ausserberg 64.3% 634 401'445 172'043 195 123'621 525'066

64 Blatten 73.0% 352 101'157 227'698 569 163'611 264'768

65 Bürchen 74.5% 303 223'967 273'398 265 196'449 420'416

66 Eischoll 67.4% 531 241'001 245'790 389 176'611 417'612

67 Ferden 95.5% 2 586 151'768 439 109'052 109'638

69 Kippel 71.5% 399 142'344 136'016 274 97'734 240'078

70 Niedergesteln 72.3% 373 254'997 12'106 13 8'698 263'695

71 Raron 88.9% 21 40'770 -140'333 0 0 40'770

72 Steg-Hohtenn 88.4% 24 36'998 -167'541 0 0 36'998

73 Unterbäch 88.0% 26 10'642 225'858 397 162'289 172'931

74 Wiler 72.6% 365 210'854 205'270 255 147'496 358'350

75 Agarn 63.9% 646 509'264 -105'092 0 0 509'264

76 Albinen 85.9% 38 9'615 193'985 557 139'387 149'002

78 Ergisch 161.8% -399 -75'865 138'464 523 99'493 23'628

81 Gampel-Bratsch 80.2% 119 226'224 32'782 12 23'556 249'780

82 Guttet-Feschel 57.4% 855 363'529 186'934 316 134'321 497'850

83 Inden 92.9% 7 867 72'269 423 51'929 52'796

84 Leuk 72.2% 376 1'316'130 13'334 3 9'581 1'325'711

85 Leukerbad 97.5% 1 826 634'593 304 455'984 456'810

86 Oberems 141.1% -265 -33'439 115'152 657 82'742 49'303

87 Salgesch 96.2% 2 2'209 -117'295 0 0 2'209

88 Turtmann-Unterems 74.4% 305 340'565 129'337 83 92'935 433'500

90 Varen 65.7% 587 363'055 112'895 131 81'120 444'175

92 Chalais 73.7% 328 1'054'984 -158'099 0 0 1'054'984

95 Chippis 74.6% 299 492'252 -318'588 0 0 492'252

98 Grône 63.4% 662 1'515'852 -175'270 0 0 1'515'852

99 Icogne 169.8% -450 -250'264 232'387 301 166'981 -83'283
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100 Lens 213.1% -730 -2'881'086 283'824 52 203'941 -2'677'145

101 Miège 69.6% 461 621'985 -217'772 0 0 621'985

104 Crans-Montana 147.6% -307 -3'330'785 243'112 16 174'687 -3'156'098

106 St-Léonard 73.2% 346 770'926 -433'743 0 0 770'926

108 Sierre 87.0% 31 262'007 -3'193'968 0 0 262'007

109 Venthône 109.4% -61 -73'981 -167'418 0 0 -73'981

110 Veyras 83.8% 54 96'677 -372'450 0 0 96'677

111 Anniviers 147.9% -309 -830'901 2'081'442 556 1'495'612 664'711

113 Ayent 89.2% 20 70'949 437'268 82 314'197 385'146

114 Evolène 123.3% -150 -257'281 1'187'378 498 853'186 595'905

115 Hérémence 167.9% -438 -598'680 895'129 471 643'192 44'512

117 Mont-Noble 95.7% 2 2'144 644'718 466 463'259 465'403

118 St-Martin 90.5% 15 12'846 618'947 509 444'742 457'588

120 Vex 99.0% 0 98 291'587 119 209'519 209'617

121 Arbaz 97.2% 1 874 168'723 103 121'235 122'109

122 Grimisuat 88.9% 21 65'490 -455'337 0 0 65'490

124 Savièse 98.0% 0 1'707 -622'764 0 0 1'707

125 Sion 103.5% -23 -759'176 -6'681'000 0 0 -759'176

126 Veysonnaz 102.5% -16 -9'685 46'217 55 33'209 23'524

127 Ardon 68.7% 489 1'471'959 -507'493 0 0 1'471'959

128 Chamoson 78.2% 185 607'362 -162'694 0 0 607'362

129 Conthey 79.4% 145 829'658 -829'824 0 0 829'658

130 Nendaz 115.2% -98 -607'821 894'386 103 642'657 34'836

131 Vétroz 74.0% 321 1'450'593 -1'329'020 0 0 1'450'593

132 Bovernier 75.9% 258 219'890 -50'975 0 0 219'890

133 Charrat 64.5% 627 1'008'488 -229'284 0 0 1'008'488

134 Fully 66.2% 570 3'271'470 -1'427'844 0 0 3'271'470

135 Isérables 77.4% 209 181'777 176'695 146 126'964 308'741

136 Leytron 79.0% 157 472'398 31'125 7 22'365 494'763

137 Martigny-Combe 77.5% 207 480'340 -21'991 0 0 480'340

138 Martigny 107.5% -49 -847'446 -3'884'312 0 0 -847'446

139 Riddes 90.0% 17 48'569 23'724 6 17'047 65'616

140 Saillon 69.4% 468 1'139'468 -204'701 0 0 1'139'468

141 Saxon 62.6% 688 2'977'673 -743'450 0 0 2'977'673

142 Trient 201.0% -651 -115'525 107'523 436 77'260 -38'265

143 Bagnes 270.6% -1'100 -8'821'836 2'041'842 183 1'467'157 -7'354'679

144 Bourg-St-Pierre 206.8% -689 -129'321 182'184 698 130'908 1'587

145 Liddes 83.1% 60 44'652 474'189 455 340'727 385'379

146 Orsières 88.7% 22 68'555 1'268'949 288 911'799 980'354

147 Sembrancher 88.4% 24 23'018 91'003 68 65'390 88'408

148 Vollèges 70.4% 436 798'250 74'550 29 53'568 851'818

149 Collonges 70.8% 423 296'282 8'639 9 6'208 302'490

150 Dorénaz 61.5% 723 617'714 -2'374 0 0 617'714

151 Evionnaz 85.5% 41 50'456 51'209 30 36'796 87'252

152 Finhaut 238.8% -895 -412'128 119'273 186 85'703 -326'425

153 Massongex 71.2% 408 712'741 -346'974 0 0 712'741

155 St-Maurice 60.8% 744 2'901'158 -795'254 0 0 2'901'158

156 Salvan 94.9% 3 4'223 189'256 104 135'989 140'212

157 Vernayaz 62.0% 707 1'336'453 -362'775 0 0 1'336'453

158 Vérossaz 65.5% 593 411'442 104'882 109 75'363 486'805

159 Champéry 154.0% -348 -450'587 594'705 330 427'323 -23'264
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160 Collombey-Muraz 72.0% 384 2'196'466 -1'845'492 0 0 2'196'466

161 Monthey 94.3% 4 36'851 -3'899'402 0 0 36'851

162 Port-Valais 77.3% 211 734'493 -949'599 0 0 734'493

163 St-Gingolph 77.3% 211 195'948 21'149 16 15'196 211'144

164 Troistorrents 89.8% 18 67'806 127'543 21 91'645 159'451

165 Val-d’Illiez 96.6% 1 2'164 631'138 247 453'502 455'666

166 Vionnaz 85.5% 41 99'764 -115'000 0 0 99'764

167 Vouvry 80.8% 99 351'735 -342'641 0 0 351'735


